
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                 

 
 

 
COMUNE DI BOVA   

PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
COPIA 

Reg. Gen. n._283_____Del._25.09.2018_______________ 
DETERMINA  OGGETTO: 

n. 168  Selezione pubblica per il reclutamento di soggetti precedentemente inseriti nel 
bacino dei percettori di mobilità in deroga che hanno acquisito lo status entro il 31 
dicembre 2014 con decreto regionale o altri provvedimenti equipollenti e non 
beneficiari diretti della indennità di mobilità in deroga dall’Accordo quadro del 
07/12/2016 come da “Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi 
di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di 
soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga 
della Regione Calabria. Regione Calabria – Dipartimento 7 – Decreto n. 793 del 
19/02/2018 pubblicato sul BUR della Calabria n. 23 del 19 febbraio 2018”.  
Riapertura termini presentazione delle domande   

del 24.09.2018 

 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

-VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 il quale stabilisce che “la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Responsabili mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Responsabili sono 
direttamente responsabili in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza 
amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione”; 
 
--VISTO il decreto di nomina con prot. N° 1892 del 20.6.2016 di nomina del Responsabile dell’area 
Tecnica; 
--VISTO il Decreto del Sindaco, prot. N° 3259 del 25/10/2016, con il quale nomina il dipendente 
Geom. Francesco Romeo Responsabile del Servizio Tecnico, titolare della Posizione Organizzativa 
relativa all’Area Tecnica, categoria “D3” nella titolarità della Posizione Organizzativa e nella 
Responsabilità relative al Servizio Amministrativo; 
 
 Vista la Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei 
tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di 
mobilità in deroga della Regione Calabria. Decreto regionale n. 793 del 19/02/2018 pubblicato sul BUR della 
Calabria n. 23 del 19 febbraio 2018.  



 Vista la Deliberazione G.C. n. 26 del 27/02/2018 con cui il Comune di Bova ha partecipato alla 
Manifestazione di interesse regionale per avviare n. 12 (dodici) soggetti, precedentemente inseriti nel 
bacino dei percettori di mobilità in deroga, in percorsi di politica attiva nella modalità dei tirocini.  

Visto il Decreto regionale n. 8276 del 25/07/2018 con il quale l’Ente è stato ammesso ad avviare i 12 
soggetti ex percettori di mobilità in deroga in percorsi di politiche attive nelle modalità dei tirocini della 
durata di 6 mesi, salvo proroghe.  

Dato atto che i progetti avranno una durata di 6 mesi prorogabili, con un impegno massimo di 20 ore 
settimanali. Ogni destinatario potrà partecipare ad un solo percorso di politica attiva nelle modalità del 
tirocinio. Al singolo tirocinante competerà un’indennità mensile pari a € 500 per una durata massima di 6 
mesi e per un contributo massimo totale concedibile pari a € 3.000,00. Si precisa che l’indennità corrisposta 
al tirocinante:   

 rappresenta l’indennità di partecipazione prevista per i tirocinanti ai sensi dell’art.12 della DGR 613 
del 11 dicembre 2018 della Regione Calabria recante “Linee guida regionali in materia di tirocini 
formativi e di orientamento. Accordo Stato – Regioni 25 Maggio 2017”, pubblicata sul BURC n.10 
del 23/01/2018; 

 non determina in nessun modo la costituzione di un rapporto di lavoro, essendo finalizzata 
esclusivamente a supportare l’esperienza di tirocinio; 

 sotto il profilo fiscale ha natura di reddito assimilato al reddito di lavoro dipendente; 
 non comporta, in ogni caso, la perdita dello stato di disoccupazione posseduto dal tirocinante; 2  
 non dà luogo a trattamenti previdenziali e/o assistenziali, a valutazioni o riconoscimenti giuridici ed 

economici, né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali;  
 non è cumulabile con altri contributi analoghi erogati da terzi.  

 
Rilevato che è necessario, per la scelta dei beneficiari dei tirocini, procedere ad una selezione comparativa 
attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico, da pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Bova;  

Visto lo schema di selezione pubblica, allegato B1, e lo schema di domanda di partecipazione, allegato C1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; Dato atto che il suddetto avviso sarà pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Bova sino al 12/09/2018;  

Dato atto che con determina del responsabile del servizio n° 142 del 13/08/2018 è stata avviata la 
procedura di selezione pubblica per il reclutamento di soggetti precedentemente inseriti dei percettori di 
mobilità in deroga che hanno acquisito lo status entro il 31 dicembre 2014 con decreto regionale o altri 
provvedimenti equipollenti e non beneficiari diretti della indennità di mobilità in deroga dall’Accordo 
quadro del 07/12/2016 come da “Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche 
attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel 
bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria. Regione Calabria – Dipartimento 7 – 
Decreto n. 793 del 19/02/2018 pubblicato sul BUR della Calabria n. 23 del 19 febbraio 2018”. 

Visto l’avviso di selezione (ALLEGATO B1) di presentazione delle domande con il quale si stabiliva anche, il 
tempo utile di presentazione delle domande e precisamente entro le ore 12:00 del 13/09/2018; 

Che entro le ore 12:00 del 13/09/2018 sono state presentate n° 2 domande su dodici approvati dall’ufficio 
Regionale; 

Vista la richiesta tramite PEC da parte del Comune di Bova al dipartimento della Regione Calabria IFPS, con 
la quale si chiede l’autorizzazione alla procedura di riapertura dei termini;    

Ritenuto procedere in merito in considerazione che l’iter istruttorio non è stato concluso con la stesura e la 
pubblicazione di alcun elenco degli aventi diritto; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

DETERMINA 



Di procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle domande per la selezione pubblica per il 
reclutamento di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga che 
hanno acquisito lo status entro il 31 dicembre 2014 con decreto regionale o altri provvedimenti 
equipollenti e non beneficiari diretti della indennità di mobilità in deroga dall’Accordo quadro del 
07/12/2016. Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità 
dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori 
di mobilità in deroga della Regione Calabria. Regione Calabria – Dipartimento 7 – Decreto n. 793 del 
19/02/2018 pubblicato sul BUR della Calabria n. 23 del 19 febbraio 2018, previsti nel precedente avviso per 
le ore 12:00 del 13/09/2018 di ulteriori 10 giorni a partire dalla data del presente atto, e pertanto entro le 
ore 12:00 del 04/10/2018; 

DI DISPORRE la pubblicazione degli atti relativi al presente avviso all’Albo Pretorio, e sul sito internet del 
Comune di Bova;  

DI DARE ATTO che il RUP è lo scrivente geom. Francesco Romeo, individuata Referente del Progetto nella 
Deliberazione GC n. 71 del 31/07/2018;  

DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del Comune e nella home page del sito istituzionale 
dell’Ente.  

“Ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, e dell’art. 7 DPR 62/2013 il sottoscritto dichiara che non 
sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un 
dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile 
incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto” 
 
 
 
                                                                                               Il Responsabile Area Tecnica                                                                                     

                                                                              ( F.to  Geom.Francesco Romeo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI BOVA 

                                                Area Tecnica                                   COPIA 
 

Visto di regolarità Tecnica 
Il responsabile dell’area Tecnica in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-
bis del D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità’ tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento  

 
Bova li 24/09/2018                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                          F.to Geom. Francesco Romeo 

 
 
 
 
 
N.____________ del Registro delle 
 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e per quindici giorni consecutivi 
dal_25.09.2018  al_10.10.2018 

 Data 25.09.2018m,                                                    L’ADDETTO  
                                                                                                Fto Minniti Vincenzo   
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ROMEO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                 

 


